relativas às Eleições Municipais de 2024, determinando à prestadora Valquíria Andressa Gervasio
Lemes que recolha ao Tesouro Nacional, na forma estabelecida pela Resolução TSE nº 23.709/2022,
a contar do trânsito em julgado desta decisão, mediante GRU, o valor de R$ 19.090,90 (dezenove
mil e noventa reais e noventa centavos), referente às doações efetuadas a candidatos do sexo
masculino com valores oriundos do FEFC destinados ao financiamento de candidaturas femininas,
devendo juntar aos autos o respectivo comprovante do recolhimento. Nos termos do artigo 79, § 2º,

[...]

Assim, a ausência dessa comprovação caracteriza desvio de finalidade na aplicação do FEFC, 
justificando a devolução dos valores indevidamente utilizados.

os documentos e esclarecimentos apresentados pela parte recorrente são insuficientes 
para justificar a licitude da destinação do montante de R$ 19.090,90 (dezenove mil e 
noventa reais e noventa centavos) para o custeio de honorários contábeis e 
advocatícios de candidaturas proporcionais masculinas, não sendo possível aferir se de 
fato houve respeito às destinações previstas no art. 17 da Resolução nº 23.607/19, pois 

dos serviços doados não se depreende nenhum benefício à candidata titular dos